
 

 

 

 令和６年度が始まりました。子供たちは入学、進級し、新たな気持ちで学校生活をスタートさせたこ

とと思います。今年度の通級指導教室は、ことばの教室３名、たけのこ教室２名、きこえの教室１名、

計６名で担当します。担当者一同、子供たちのよりよい成長のため、力を合わせて頑張っていきます。

１年間どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和６年 4月 第 1号 

千葉市立誉田東小学校 通級指導教室 

Tel  ２９１－５１２１ 

Fax ２９１－８６１８ 

 今年度のことばの教室は、新１年生１０名を迎え、児童５７名でスタートします。皆さんが生

き生きと学校生活を送ることができるよう、支援してまいります。今年度は、担当者が 3 名とな

りました。力を合わせて頑張りますので、どうぞよろしくお願いいたします。 

＜家庭学習について＞ 

 発音の改善には、５分、１０分といった短時間であっても、毎日練習を続けることがとても効

果的です。学習した内容の中から宿題を出しますので、家庭で継続していただきたいと思います。

早期改善のために、ご協力をお願いいたします。 

＜吃音グループ学習について＞ 

 今年度も、定期的にグループ学習を開く予定です。日程については後日お知らせします。 

 

通級指導教室年間行事予定 

担任連絡会           ５月１０日 

養護教諭連絡会        １０月２１日 

６年生を囲む会（たけのこ）  １２月１６日 

にじいろ発表会（きこえ・ことば）１２月１７日 

               ～１２月２０日 

 

「個別の教育支援計画」 

についてお知らせ 

通級指導教室を利用している児童について、学級担

任の先生は「個別の教育支援計画」を作成し、教育委

員会へ提出します。保護者の皆様は、担任の先生より

「個別の教育支援計画」が提示されましたら、内容をご

確認のうえ、署名をお願いいたします。 

 

ことば 



 

 

 

今年度のたけのこ教室は、３年生から６年生まで、２５名、担当者２名でスタートします。指 

導・支援についてお気づきのことがありましたらお知らせください。 

＜グループ学習について＞  
今年度のグループ学習は、学年ごとを基本に、人数の多い学年では、２～３のグループに分か 

れることがあります。詳しい日程につきましては後日お知らせしますので、ご参加ください。 

＜保護者面談について＞ 

送迎時や面談を利用して、今年度の目標や学習内容を確認させていただきます。個別にご希望 

をお聞きします。ご協力をお願いします。 

 

誉田東小学校の「きこえの教室」は開設 1４年目をむかえます。２年生から６年生まで 1１名

の仲間でスタートします。学校のことやお家でのこと、大好きなことなど、たくさんお話ししま

しょう。みんなの笑顔がたくさんあふれる、楽しい教室にしていきたいと思います。 

＜グループ学習について＞ 

ペア学習を中心としたグループ学習を実施したいと考えています。詳しい日程にきましては後

日、改めてお知らせします。 

＜保護者面談について＞ 

５月以降、個別に都合をうかがい、日程を調節いたします。よろしくお願いします。 

たけのこ 

きこえ 


